
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plan Gospodarki Odpadami 

Gminy Miasto Brzeziny 

2008-2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Plan Gospodarki Odpadami Gminy Miasto Brzeziny 2008-2012 

 2 

SPIS TREŚCI 

 
Pkt. Nazwa Str. 

   

I WPROWADZENIE 5 

1.1. Cel opracowania 5 

1.2. Zakres opracowania 5 

1.3. Podstawa opracowania 6 

1.4. Uwarunkowania formalno-prawne 6 

1.5. Ogólna charakterystyka Gminy Miasto Brzeziny 7 

II ANALIZA AKTUALNEGO STANU GOSPODARKI ODPADAMI 8 

2.1. Odpady komunalne 8 

2.1.1. Bilans i charakterystyka odpadów komunalnych 8 

2.1.2 Odpady ulegające biodegradacji 11 

2.1.3. Regulamin utrzymania czystości i porządku w Gminie Miasto 

Brzeziny 

 

12 

2.1.4. Aktualny sposób zbiórki odpadów w Gminie Miasto Brzeziny 14 
[...]
Ilość odpadów [Mg] 

2004 2005 2006 2007 

1. Zakład Usług Komunalnych  
Sp. z o.o. w Brzezinach 130207 0,02 0,02 0,02 0,02 

2. Zespół Opieki Zdrowotnej  
w Brzezinach 130206 0,02 0,03 0,02 0,028 

3. Przedsiębiorstwo Energetyki 
Cieplnej Sp. z o.o. w Brzezinach 130208 0,024 0,016 0,015 0,018 

    Łącznie 0,064 0,066 0,055 0,066 

 

Brak jest informacji o ilości zużytych olejów wytwarzanych przez zakłady usługowe, 

warsztaty samochodowe oraz wytwarzane w gospodarstwach domowych. Warsztaty 

samochodowe unikają udzielania konkretnych informacji na temat zagospodarowania 

odpadów tego rodzaju, co świadczy, że system zbierania tych odpadów ze źródeł 

rozproszonych jest mało rozwinięty. 

Analizując łączną ilość olejów odpadowych wytwarzanych na terenie gminy, oprócz ilości 

olejów odpadowych rejestrowanych w WBD skalkulowano ilość olejów mogących powstawać 

w wyniku eksploatacji samochodów przez użytkowników indywidualnych. Biorąc pod uwagę 

ilość zarejestrowanych samochodów oraz częstotliwość wymiany oleju silnikowego szacuje 

się, że łączna ilość olejów odpadowych powstających na terenie Gminy Miasto Brzeziny 

kształtuje się na poziomie ok. 9 Mg/rok. 

2.2.6. Pojazdy wycofane z eksploatacji 

Na terenie Gminy Miasto Brzeziny nie działa żadna stacja demontażu zużytych 

pojazdów, która, zgodnie z przepisami, mogłaby wydawać zaświadczenia o złomowaniu 

pojazdów. Nie funkcjonuje również punkt zbiórki zużytych pojazdów. Ilość wytwarzanych 

odpadów jest trudna do określenia. Na podstawie danych zawartych w Planie Gospodarki 

Odpadami Województwa Łódzkiego 2011 dotyczących ilości pojazdów wyrejestrowanych w 

ciągu roku w całym powiecie brzezińskim, szacuje się że ok. 100 samochodów rocznie 

wycofanych z eksploatacji na terenie powiatu pochodzi z Gminy Miasto Brzeziny. Przyjmując 

wagę jednego pojazdu równą 1,2 Mg można szacować, że ilość powstających w związku  

ze złomowaniem pojazdów odpadów wynosi ok. 120 Mg/rok. 



Plan Gospodarki Odpadami Gminy Miasto Brzeziny 2008-2012 

 35 

2.2.7. Zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny 

Praktycznie od 2006 roku obowiązują przepisy implementowane z prawa unijnego  

a mianowicie postanowienia dyrektywy 2002/96/WE wdrożone za pomocą ustawy  

o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym z dnia 29 lipca 2005 r. (Dz. U. 2005 Nr 

180, poz. 1495 - dla części artykułów ustawy zostały przewidziane okresy przejściowe). 

Załącznik nr 1 do w/w ustawy, który stanowi transpozycję załącznika IA i IB dyrektywy 

2002/96/WE, wymienia i wprowadza 10 grup oraz rodzajów sprzętu elektrycznego  

i elektronicznego: 

1.  Wielkogabarytowe urządzenia gospodarstwa domowego 

2.  Małogabarytowe urządzenia gospodarstwa domowego 

3.  Sprzęt teleinformatyczny i telekomunikacyjny 

4.  Sprzęt audiowizualny 

5.  Sprzęt oświetleniowy 

6.  Narzędzia elektryczne i elektroniczne, z wyjątkiem wielkogabarytowych, stacjonarnych  

narzędzi przemysłowych 

7.  Zabawki, sprzęt rekreacyjny i sportowy 

8.  Przyrządy medyczne, z wyjątkiem wszystkich wszczepianych i skażonych produktów 

9.  Przyrządy do nadzoru i kontroli 

10. Automaty do wydawania 

Przepisy zawarte w ustawie wprowadzają nowy system gospodarowania zużytym sprzętem 

elektrycznym i elektronicznym mający na celu zwiększenia kontroli nad tego rodzaju 

odpadami i zwiększenia odpowiedzialności wprowadzającego sprzęt na rynek.  

Zgodnie z art. 22 ust. 1 ustawy, wprowadzający sprzęt elektryczny i elektroniczny 

przeznaczony dla gospodarstw domowych jest zobowiązany do umieszczenia na nim 

informacji o zakazie mieszania zużytego sprzętu z innymi odpadami komunalnymi. Forma 

oznaczenia przedstawiona jest w załączniku nr 3 do ustawy i ma postać przekreślonego 

kosza na odpady wskazujący na konieczność selektywnego zbierania sprzętu elektrycznego  

i elektronicznego. 

 



Plan Gospodarki Odpadami Gminy Miasto Brzeziny 2008-2012 

 36 

Obowiązkiem użytkownika sprzętu zgodnie z art. 35 ustawy jest zatem oddanie  

go zbierającemu sprzęt. 

Ponadto wprowadzający sprzęt jest zobowiązany, zgodnie z art. 30 ust. 1 do osiągnięcia 

określonych poziomów recyklingu i odzysku zużytego sprzętu (od 1 stycznia 2008) a zgodnie 

z art. 27 i 29 do zorganizowania i finansowania zbierania przetwarzania i odzysku zużytego 

sprzętu. Nie osiągnięcie wymaganego stopnia (70%-80% w zależności od grupy odpadów) 

odzysku masy zużytego sprzętu i wymaganego stopnia (50%-70% w zależności od grupy 

odpadów) recyklingu części składowych, materiałów i substancji pochodzących ze zużytego 

sprzętu skutkuje obowiązkiem wpłacania opłaty produktowej. 

W celu objęcia kontrolą efektywności systemu Główny Inspektorat Ochrony Środowiska jest 

zobowiązany do prowadzenia rejestru (art.6) wszystkich przedsiębiorców zaangażowanych  

i uczestniczących w gospodarowanie odpadami tj.: 

  1)   wprowadzających sprzęt; 

  2)   zbierających zużyty sprzęt; 

  3)   prowadzących zakłady przetwarzania; 

  4)   prowadzących działalność w zakresie recyklingu; 

  5)   prowadzących działalność w zakresie innych niż recykling procesów odzysku; 

  6)   organizacji odzysku sprzętu elektrycznego i elektronicznego. 

Przedsiębiorcy przed rozpoczęciem działalności są obowiązani złożyć do Głównego 

Inspektora Ochrony Środowiska wniosek o wpis do rejestru. 

W Gminie Miasto Brzeziny w ramach corocznie organizowanej akcji zbierania odpadów 

niebezpiecznych i problemowych udaje się również zebrać odpady kwalifikowane jako zużyty 

sprzęt elektryczny i elektroniczny.  

Tab.20. Ilość zebranego sprzętu elektrycznego i elektronicznego w trakcie akcji organizowanych przez gminę  

  w latach 2004-2007 

Rodzaj odpadów 
Ilość zebranych odpadów [Mg] 

2004 2005 2006 2007 2008 

Zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny 0,594 0,496 1,472 1,337 2,680 

 

Średnia ilość zebranych odpadów, przy założeniu 12 370 mieszkańców w gminie, wynosi 

obecnie 0,108 kg/Mk/rok. 

Kierując się szacunkami ilości wytwarzanego zużytego sprzętu elektrycznego  

i elektronicznego przedstawionymi w PGO Województwa Łódzkiego 2011, z których wynika, 

że jednostkowa produkcja odpadów tego rodzaju na mieszkańca wynosi średnio  

4,0-4,7 kg/ Mk/rok można stwierdzić że w Gminie Miasto Brzeziny rocznie wytwarza  

się ok. 50 Mg/ rok zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego. 

Można przypuszczać, że część odpadów, szczególnie małogabarytowych odpadów 

pochodzących z gospodarstw domowych wciąż trafia łącznie z niesegregowanymi odpadami 



Plan Gospodarki Odpadami Gminy Miasto Brzeziny 2008-2012 

 37 

komunalnymi na składowisko odpadów a część jest magazynowana przez samych 

mieszkańców. 

2.2.8.  Odpady zawierające PCB (polichlorowane bifenyle) 

Brak jakichkolwiek informacji dotyczących występowania tego rodzaju odpadów na 

terenie Gminy Miasto Brzeziny. 

2.3.  Odpady pozostałe 

2.3.1. Komunalne osady ściekowe i inne odpady  oczyszczalni 

Na terenie m. Brzeziny znajduje się oczyszczalnia ścieków, która jest własnością 

Zakładu Usług Komunalnych Sp. z o.o. Oczyszczalnia oczyszcza ścieki dopływające 

systemem kanalizacyjnym z miasta Brzeziny oraz ścieki dowożone samochodami 

asenizacyjnymi z gminy sąsiedniej. Projektowa przepustowość oczyszczalni wynosi 5000 

m3/d. Średniodobowy przepływ rzeczywisty przez oczyszczalnie kształtuje się na poziomie 

2500 m3/d. Zgodnie z uzyskanymi informacjami oczyszczalnia jest oczyszczalnią 

mechaniczno-biologiczną ze wzmożonym usuwaniem biogenów.  

W procesie oczyszczania ścieków produkowane są następujące odpady: 

- w części mechanicznej: skratki i piasek; 

- w części biologicznej: osad pościekowy. 

Skratki 19 08 01 i piasek 19 08 02 oddzielane są ze ścieków dopływających do oczyszczalni 

w sitopiaskowniku firmy Noggerath a następnie wywożone na składowisko odpadów 

komunalnych w Brzezinach w celu dalszego zagospodarowania. Zgodnie z obowiązującym 

pozwoleniem zintegrowanym składowisko ma możliwość przyjmowania tych odpadów w celu 

odzysku. Po higienizacji wapnem zarówno skratki jak i piasek mogą być stosowane  

do przesypywania poszczególnych warstw odpadów w kwaterze. 

Po oczyszczeniu mechanicznym ścieki oczyszczane są w komorach osadu czynnego  

a następnie klarowane w osadnikach wtórnych w celu oddzielenia zawiesiny (osadu)  

od ścieku oczyszczonego. Osad częściowo wraca do układu a częściowo jako osad 

nadmierny jest wprowadzany do zagęszczaczy grawitacyjnych w celu zagęszczenia.  

Po zagęszczeniu osad jest odwadniany na prasie filtracyjnej, wapnowany i wywożony  

z oczyszczalni w celu dalszego zagospodarowania.  

Osad ustabilizowany i zhigienizowany w wyniku stosowania wapna, klasyfikowany jako 

odpad o kodzie 19 08 05, jest stosowany do nawożenia gruntów rolniczych lub  

do kompostowania. Zgodnie z uzyskanymi informacjami ZUK Brzeziny przestrzega 

przepisów ustawy o odpadach i rozporządzenia Ministra Środowiska ws. komunalnych 

osadów ściekowych, które obligują wytwórcę osadów ściekowych do badania osadów, 



Plan Gospodarki Odpadami Gminy Miasto Brzeziny 2008-2012 

 38 

badania nawożonych gruntów oraz wyliczenia dawek osadu. ZUK przygotowuje program 

nawożenia, który zawiera ścisłe wytyczne stosowania osadów do gruntu.   

W poniższej tabeli zestawione zostały ilości wytwarzanych odpadów i sposób ich 

zagospodarowania w latach 2004-2008. 

Tab.21. Ilości odpadów produkowanych przez oczyszczalnię ścieków w latach 2004-2008 

Rodzaje i ilość odpadów wytwarzanych w oczyszczalni ścieków w Brzezinach 

Lp. Kod odpadu Nazwa odpadu 2004 2005 2006 2007 
2008-            

I półrocze 
Metoda dalszego 

zagospodarowania 

1 19 08 05 
Ustabilizowane 

komunalne osady 
ściekowe 

336,0 248,0 247,0 299,0 177,0 
Kompostowanie, 

przeznaczenie rolnicze 

2 19 08 01 Skratki 69,0 - 42,0 10,0 5,0 Składowanie 

3 19 08 02 
Zawartość 

piaskowników 
6,8 42,0 3,8 1,2 0,6 Składowanie  

 

2.3.2. Zużyte opony 

Zużyte opony są odpadami, które powstają w wyniku standardowej eksploatacji 

pojazdów oraz przy demontażu pojazdów wycofywanych z eksploatacji. Zużycie opon polega  

na naturalnym starzeniu się gumy w wyniku działania warunków atmosferycznych oraz na 

ścieraniu bieżnika na nawierzchniach dróg. 

Na terenie Gminy Miasto Brzeziny działalność w zakresie zbierania, transportu i odzysku 

zużytych opon tj. odpadów o kodzie 16 01 03 prowadzona jest przez Przedsiębiorstwo 

Handlowo-Usługowe LEMI przy ul. Kilińskiego 11/13 w Brzezinach. W poniższej tabeli 

przedstawiono ilość odpadów, które zgodnie z decyzją starosty firma Lemi może poddawać 

odzyskowi. 

Tab. 22. Ilości opon przeznaczonych do odzysku, zgodnie z decyzją posiadaną przez firmę PHU LEMI 

Lp. Nazwa firmy prowadzącej odzysk Decyzja nr 
Kod 

odpadu  
Ilość odpadu 

[Mg] 

1.  PHU LEMI; Brzeziny, ul. Kilińskiego 11/13 RS.7644-1-10/03 160103 0,5 

 

Zgodnie z decyzją, odzysk odpadów polega na magazynowaniu odpadów, które  

są poddawane recyklingowi. Według załącznika nr 5 do Ustawy o odpadach działanie  

to kwalifikowane jest jako R13 tj. „Magazynowanie odpadów, które mają być poddane 

któremukolwiek z działań wymienionych w punktach od R1 do R12 (z wyjątkiem 

tymczasowego magazynowania w czasie zbiórki w miejscu, gdzie odpady są wytwarzane)”. 

Odpady po zebraniu większej ilości, łącznie z innymi odpadami w postaci złomu metali 

żelaznych i nieżelaznych transportowane są do następnego posiadacza odpadów (huta). 

Odpady są przede wszystkim wytwarzane w miejscach serwisowania pojazdów. Dokładne 

określenie zasobów zużytych opon uniemożliwia brak ewidencji w tym zakresie.  



Plan Gospodarki Odpadami Gminy Miasto Brzeziny 2008-2012 

 39 

Ilość opon wytwarzanych w gminie oszacowano na podstawie ilości zarejestrowanych 

pojazdów, uwzględniając czas zużycia opon. Na terenie gminy nie funkcjonuje 

zorganizowana zbiórka zużytych opon. Część warsztatów lub punktów wulkanizacyjnych 

przyjmuje te odpady od klientów podczas wymiany ogumienia w pojazdach. 

Na podstawie szacunków własnych przypuszcza się, że ilość odpadów w postaci zużytych 

opon wynosi ok. 10 Mg/rok.   

Gospodarka zużytymi oponami powinna ulec znacznej poprawie ze względu na zakaz 

składowania opon narzucony przez ustawę o odpadach (Dz. U. z 2007 r. Nr 39, poz. 251 ze 

zm.). Zgodnie z art. 55 ust. 1 pkt 5 ustawy zakazuje się składowania opon i ich części,  

z wyłączeniem opon rowerowych i opon o średnicy zewnętrznej większej niż 1400 mm. 

Zakaz ten wszedł w życie z dniem 1 lipca 2003 roku dla całych opon, a z dniem 1 lipca 2006 

roku dla wszystkich pozostałych opon. 

Równocześnie na mocy ustawy z dnia 11 maja 2001 r. o obowiązkach producentów 

niektórych wyrobów oraz opłacie produktowej i depozytowej (Dz. U. Nr 63, poz.639 ze zm.) 

został nałożony na producentów i importerów opon wprowadzanych na rynek obowiązek 

odzysku zużytych opon. Z dotychczasowych badań i doświadczeń wynika, że wycofane z 

eksploatacji opony mogą być wykorzystane poprzez: 

 bieżnikowanie, 

 zagospodarowanie całych opon 

 wykorzystanie produktów z przeróbki mechanicznej i chemicznej, 

 spalanie z wykorzystaniem energii. 

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 czerwca 2007 r. sprawie rocznych poziomów 

odzysku i recyklingu odpadów opakowaniowych i poużytkowych (Dz. U. z 2007 r. Nr 109, 

poz. 752) określa poziomy odzysku zużytych opon w poszczególnych latach, które 

odpowiednio wynoszą: 

 

Tab. 23. Roczne poziomy odzysku zużytych opon wymagane przepisami  

Lp.  Rodzaj produktu 

2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 

% poziomu % poziomu % poziomu % poziomu % poziomu 

o
d

z
y
s
k
u

 

re
c
y
k
li

n
g

u
 

o
d

z
y
s
k
u

 

re
c
y
k
li

n
g

u
 

o
d

z
y
s
k
u

 

re
c
y
k
li

n
g

u
 

o
d

z
y
s
k
u

 

re
c
y
k
li

n
g

u
 

o
d

z
y
s
k
u

 

re
c
y
k
li

n
g

u
 

1 opony 7
5
 

1
5
 

7
5
 

1
5
 

7
5
 

1
5
 

7
5
 

1
5
 

7
5
 

1
5
 



Plan Gospodarki Odpadami Gminy Miasto Brzeziny 2008-2012 

 40 

III. PROGNOZA ZMIAN W ZAKRESIE GOSPODARKI ODPADAMI 

3.1. Odpady komunalne 

Prognozę zmian w ilości i jakości odpadów komunalnych wytwarzanych na terenie 

Gminy Miasto Brzeziny przyjęto zgodnie z założeniami przedstawionymi w Krajowym Planie 

Gospodarki Odpadami 2010 oraz w Planie Gospodarki Odpadami Województwa Łódzkiego 

2011. 

Założono, że: 

 w najbliższych latach nie będą występowały istotne zmiany składu morfologicznego; 

 wzrost jednostkowego wskaźnika wytwarzania odpadów będzie kształtował  

się na poziomie 1 % w skali roku na jednego mieszkańca; 

 wzrost poziomu selektywnego zbierania odpadów z obecnych niecałych 2%  

w stosunku do całości wytwarzanych odpadów do poziomu 10% w 2010 i 20 % 2018 

roku;  

 wzrost ilości pozostałych odpadów z grupy 20 kształtować się będzie na poziomie  

1 % w skali roku; 

 będzie utrzymywać się ujemny przyrost mieszkańców, który obserwuje się w całym 

województwie łódzkim. 

Prognozowana liczba mieszkańców 

Kierując się zatem prognozami wg GUS przedstawionymi w Planie Gospodarki Odpadami 

Województwa Łódzkiego 2011 oraz zmianą ilości mieszkańców w Gminie Miasto Brzeziny  

w ostatnich latach (liczba mieszkańców w 2004 roku wynosiła 12 417 a obecnie 12 370) 

przewiduje się następujące zmiany liczby ludności w latach następnych: 

Tab. 24. Obecna i prognozowana liczba mieszkańców Gminy Miasto Brzeziny na lata 2008-2015 

Lp.  Lata 
Obecna i prognozowana liczba ludności 

[Mk] 

1 2007 12 370 

2 2008 12 358 

3 2009 12 345 

4 2010 12 333 

5 2011 12 321 

6 2012 12 308 

7 2013 12 296 

8 2014 12 284 

9 2015 12 271 

 

Prognozowane ilości odpadów komunalnych 

Zgodnie z przyjętymi założeniami szacuje się następujące ilości odpadów komunalnych  

w latach następnych: 

 



Plan Gospodarki Odpadami Gminy Miasto Brzeziny 2008-2012 

 41 

Tab. 25. Prognozowane ilości odpadów komunalnych wytwarzanych przez Gminę Miasto Brzeziny w latach 2008-2015 

Lp.  Rok 
Przyrost ilości odpadów 

komunalnych w skali roku 
[%] 

Liczba 
mieszkańców 

[Mk] 

Ilość odpadów 
komunalnych 

[Mg] 

1 2007   12 370 2 103,00 

2 2008 1% 12 358 2 121,91 